
SERVICIUL CONTABILITATE IT

RAPORT DE SPECIALITATE - EXPUNER]
pdvind stabilirea impozilelor li taxelor locale

Tinand cont de faptul In.rpo.ri::::ie 1;i taxele locale, re

din Legea m. 22712015 privind {l4iul fiscal, cu modi

Codul Fiscal conlorm caruia:
,, (1) in cazul oricdrui impozit sau oricdrei tare I

ulterioare, constituie venituri !'rci.rfii ale bugetelor
teritoriale si sunt utilizate pentru oheluielile publice a c r se asigurd

de la bugetul local, in condiJiile legii,
Avand in vedere prevederile ar1. 491 din

DEM I\'E
anul 020

em te de Titlul IX
icdrile qi completdxile
itail

anul fiscal anterior,
or Publige qirnan

ce.
ho a consiliului

unl cr ului Bucuregti,
i Buc i " si tinand
coni datelor de pe
zitel si taxelor locale

itelor si taxelor

e 30

la prnpqnerea
taxele locale

lli ice, sociale,

administrativ

7 /2015 prltnd

constA intl-o
te sume in lei,
rilie, de cdtre

ia taxelor

mari de 50%

autoritatea

transparenta
' Proiectului de

anul 2020, in

arumiti sumA in lei sau care este sitabilitd pe baza u
sumele respective se indexeazd r:rrlra'], pdni ia data
consiliile locale, linAnd con1. d.r:,-{airr inflafiei pen1

comunicatd pe site-urile oficiaie ele N4inistenrlui
Ministerului Dezvoltdxii Regionol:r ;i.,,i^r.tlrinisrraJiei Publ

(2) Sumele hdexate conlbm.r tjlin. (1) se aplobd pr

local qi se aplici in anul fiscal sdrlitor. La nivelul
aceastd atibulie revine Consiliului Qcneral al Municipiu
cont de faptul ca rata inflatiei in iurul 2018 a fost de 4,6 9

site-ulMinisten ui de Finante, se DlqpLns indexarea imp
pentru anul 2020.
'*^-- l;;;;;-itate cu prevedr:1i)!- .rt. 489 ,,Majorar
locale de consiliile locale sau corrsiiii[,,]..irdetere:

(1)Autoritatea deliberativ3. 1.r a:'l,rinistratiei pubii
autoritalii execulive, poate stabjli c( te. a,,lifonale la irq
previzute in prezentul titlu, in funi:ti,] ii:r r-lrtiratorelc cdt
geogmfice, precum qi de necu:iiiiilc bugetare local
ptevazute la ?xt.494 alin (10) lii.b) si ic).

(2)Corele aditionale sidbilirc .:onlonn.alin.( l) nu

fata de nivelurile nraxime stahililc n prczcnttrl titlu.
(3)Criteriile prevazute la irlin.(i) se hotaxas

del iberati va r 
^administratiei 

puL)l ii. j('"'i! it,.
Tn conformitale cu plercd.:ri1: i.egii nr.52l20t

decizionala in adminisfi'atia publiirr. ri-a procedat la put
act nomativ plivind aprobaril i:;rfio,ziteior: si taxelor

l

lo
ozitele

cu

otfi

de

3 priv
carea



de pairicipare a cetavederea respectarii dreptului
constituite la procesul de
generala".

Prin proiectul de
urmatoarele:

rob

SI

VE

, s-au stabilit

iatiilor legal
aplicabilitate

a impozabila a

or
elaborafe a actelor n

hotirere supuq spre analiza si

imoozilul De clidiri la oersoane fizir:l in mediul urban
a) In cazul clddirilor rezidshtiale ti a clidiril

unei cote de impozitare cuprinsd ij.lle 0,08 - 0,2Y, la
clddirii. Valoarea impozabilb in lei irnp. este cea stabil
Valoarea impozabild a clSdidi se aj\hsteazA in funclie dt

l.Confom prevederilor din l,egea nr.227/2015 prlvrn Codul fiscal,
cal astlel:

prin aplicarea

coeficientul de coreclie prevAzut penXru rangul localitdlii \ zona.
Propunem Consiliului Local Orasului Rupea

;iale prin ap

1CAP.I.
ampl clddirii cu

cote de

cote cuprinse

un evaluator

1n

se tr

a unel

a) valoarea rezultatd dintr-un rapplt de evaluare
autorizaL in ultimii 5 ani anteriori li]lLui dc referinla:

0,ttvo.
lb) In cazul clddirilor ne

I
referinlL

intre 0,2 - 1,3%o asupra valorii care p,ia1e fi:

c) valoarea clidirilor cale rezultA actul
proprietate. in cazul cl iril

b) valoarea finalb a lucr6rilor de r struclii, in cazr 16diri1 nor,
in ultimii 5 ani anteriori

din
:tdit

construite

dreptul de

aliniatului precedent, literele a), b), c), impozitul se c

cotei d,e 2o/o asupra valorii impolabile deteminatA
rezidenliale.

Penlru clidirile nereziden{ia{e aflate in propriet
utilizale pentru aclivititi din tlonreniul agricol, i
calculeazd prin aplicarea unei cote dq 0.4% asupra valori;

In cazul cladirilor cu destinajie mixh aflate in 1
fizice, impozitul se calculeaza prin insumarea impo
suprafata folosita in scop rezidentidl conl Art.457 din
impozitul deteminat penhu suprafatri folosita in scop ner

Impozitul pe cladiri este Calor+t pentru intregul an
are in proprietale cladirea la data de li decembrie a anulu

l

2

Proounem Consiliului Local adrobarea unei cote
in iazul in care valoarea dc impozrrare nu po culata confonn

prin aplicarea
ci6clirilor

elor fizice,
pe clddiri se

bile a clidirii.
persoanelor

calculat pentru
nr.227 /20115 cu

conf.ar1,458.
persoana care

to/o.

dup6

ea pe
pozrn
lmDO:

Legea

fiscal
fiscal



tedtoriala de competenta se afla clqdirea, in temen d 30 zile de la data

dobandirii si datoreaza impozit pe cladiri incepand cu de1 uarie a arului
umator.

In cazul dobandirii sau constluilii r-rnei cladiri in c
acesteia are obligatia sa depuna o deQiruatie la organul f

Penhu cladirile proprietate p{blica sau privata a

administrativ-teritoriale, concesionafc, inchiriate date
folosinta dupa caz, oricaxor entitati, qltele decat cele de d
taxa pe cladiri, care reprezinta sarcir:a fiscala a conr
titularilor dreptului de adminish alo sru de folosinta, dup
impozitului pe caldiri.

2.ImDozitul

ui, proprietarul
cal lo

statu ori a unitatilor
istrare ori in

pu ic, se stabileste
on 1or, locatarilor,

conditii similar

dupb cum urmeazd:
a) In cazul clhdirilor reziden{iale - prin aplicat

intre 0,08-0,2yo la valoarea impozablln a clddirii.
Cota poate fi majorati de Cojrsiliul Local, confor

Legea227 /2015 privind Codul fiscai. ct p?nitIa 50%.
Propunem Consiliului Local aprobarea cotei de !"]
b) In cazul clidirilor nerczidenfiale prin aplic

intre 0,2 - 1,37o asupra valotii impozgbile a clbdirii.
Cota poate fi majoratd de Colsilirrl Local, confo

Legea227/2015 privind Codul fiscal ou pdn6 la 50o%.

Plopunem Consiliului Local aprobarea unei cole
s0%).

Pentru clidirile nerezidenli:ile aflate in propri
persoanele juridice, utilizate p+ntru activitiJi d
impozitul/taxa pe clSdiri se calculeapd prin aplicarea un
valorii^impozabile a cladirii.

In cazul in care proprietanrl clfdirii nu a actuali
a clidirii in ultimii 3 ani anteriori rnului de referin
pe clddiri este de !f!

In cazul cladirilor cu destina{io itixta aflatt
juridice, impozitul se calculeaza plin insumarea
suprafata folosita in scop rezidentid,l cu impozitul
folosita in scop nerezidential.

Pentru cladirile proplietate prlblica sau privata a
administrativ-teritoliale, concesionafe, inchiriate date
folosinta dupa caz, oricaror entilati, 4l'iele decat cele de c
taxa pe cladiri, care reprezinta salcila fiscala a con

j

e se calculeazd

cote cuprinse

89 alin (2) din

de 50%).
cole cupfmse
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Q/ft asupra
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In cazul cladirilor cu destinolis itixta aflate in pemo@elor
juridice, impozitul se calculeaza piin insumarea imp calculat penh!

suprafata

ori a unilatilor
inistrare od in
ic, se statrileste

ds1

ndo
i cote

, cota
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lor, locatarilor,



titulaxilor dreptului de administrare :
impozitului pe caldiri

Taxa pe cladiri se stabileste
constituit dreptul de concesiune, inchflriere,

contractului prin caxe se transmite {lrpprui
ori folosinta.

impozitul /taxa pe teren se s

losinta, conditii similar

entru caxe esteonal cu p oada
inistrare ri fol
doua rate ana la datele de

cladiri plates
din

conceslune,

ludnd in
zoDa co

lunar, pana la
valatrilitate a

adrninistrare

de teren,
fAcute de

cilindric6 a
e din aqeasta,

ea227/2015;

e,

tin

cul
rulnngul localitdlii in caxe este amplasqrl teren

consiliul local gi categoria de folosil1d a ter(

ilan, inregi istrul agricol
truclii, imp pe teren se

cu suma
- II, art. 46
ilan, inregi istrul agricol

impozituVtaxa

iin
alin.

h
(t

in
ctiufl cu

art.465, alin. (5) din Legea w.22"7
este 3.

inmu llirea supralelei terenului exp
categoriei de lolosinld a terenului gi

pe teren se stabilegte prin inmullirea-
suma corespunz Atoare prevezute in

i terenului,
1, CAP.

acest rezultat se inmulleqte cu cocfi entul corecue

in hectare, cu
5 alin. (4), iar

prevdzut la
caxe ln or de rang III

in extrav stabile$te pdn
inratA hectare spunzatoare

orm art.465, alin.(7)
457 a\n. (6)

ren datofat de
489 alin. (1) 9i

015,9i

b)Impozitul/taxa pe teren situa

zonel
afereninmuluta cu coeflcientul de corectie zonei, prev

drn Legea n. 227 /2015 privind fiscal.
Se propune o cota aditionala dc I Yoai pozitulu
persoanele fizice si juridice peniru
alin. (2).

trl2 0, in condi

4.ImDozitul De miiloacele d
- in lirnclie de tipul mijJoc

acestuia. suma in lei pentru fiecare

trnns
lrri de

rt se cal
anspofi,

upl'| 200 cm

locali

suma

iile a

) dinpentru mijloacele de hansporl pre de . 470 alin-



se red cu minimum
50%.

de 50%;
- pentru mijloacele de transporl prevdzute de 470 ir. (5) qi (6) in

func1ie de numdrul de a,re, sist,:p-rul de suspensie, l]lasa totala maxima
autorizatd;

- in cazul unei remorci. al unci semiremorci sau te nu face pafie
ffansport este

regdseste in

dintr-o combinalie de autovehicule, ilnpozitul asupra mij
egal6 cu suma corespunzAbare masei] totale maxime auto

Nivelul impozitului asupra {.niiloacelor de
ANEXA 1, CAP. III.

ocului
izaLe.

ort

Orice persoanb fizici sau j
sau alD autorizalie prevazutd la cap. dn Legea 227 D
trebuie sb achite o taxa la nivelul bat de Consiliul
elibera certificatul, avizul sau ttia necesari.

eliberarea ce telor. aYizelor
ic6 ce trebuie sd o certrfrcalt aviz

Codul fiscal
intedeaise

depasoste 1000

,entru o clAdire
a autorrz?Id a

Taxa pentru eliberarea certifictitului de urbanism, i
a) PAnd la 150 m'. inclusiv T lei
b) intre 151 9i 250 m'?, inclusirf - 8 lei
c) inhe 251 qi 500 m', inclusi{e - 10 lei
d) Intre 501 9i 750 m'?, inclusi$e 11 lei
e) Intre 751 9i 1000m'?, inclusive - 14 lei

0 Peste 1000 tr.r'?- 14+0,01 l{i/m'?pentru hecare
m2.

g) Ta,\a pentru avizarea ceriificatului de urbani
urbanism gi amenajarea teritoriului, de cdtre tr
de specialitate din cadrul cdnsiliului judelean -

h) Ta,ra pentru eliberarea unqi autodzalii de col
rczrdentiall sau cl6.dire-a.irexd - 0,5o/o din
lucrarilor de constructii

i) Taxa pentru eliberarea autdrizaliei de construi
decAt cele menlionate la alin.precedent - l%n r

lucririlor de conshuc{ie, inqllusiv valoarea instr

alte construclii
a aulorrz,alA a

- 30%a dinj) Taxa pentru prelungirea trnci autorizalii de
cuantumul ta,xei pentru qliberarea cer1ifica1
iniJiale

medi

lde
imari
4ler
itrur
valoi

a autoflzaji.ei



sau pa4ial6, a
ilitd pentru

sau vdxi neqesare

ilor in etapa efea.tuExii

eto ce, sondele

toti
) a

l)
deteminarea impozitului.Dd clAdiri, aferentd pb

Taxa penhu eliberarea autorizaliei de foraje
lucrdrilor de cercetare qi prospectare a terent
studiilor geotehnice gi a stn$iilor privind ridicd
de gaze, petrol gi alte excarliiri se datoreazt de btre ti
de prospecliune 9i explorarc - 10 lei /mp. foraje; 12lei/

pen
p. excavan

lucrtuile
rr-3%

de
dinco

9aruer
det de cofturi,

autoizat' a
lucrdrilor de organizare de gantier.

o) Ta"ra pentru anlnrizarea a|Tplasdrii de chioq co talnere, tonete,
cabine, spaqii de erpunele. qorpuli qi panouri d afrgaj, e qi reclame
situate pe cdile 9i in spaliile publice- 10 lei, clusi pentru fiecare
metuu pdtrat de suprafali ociripatd de construclie

p) Taxa pentru eliberarea autorizalii privind uc de racorduri 9i
brangamente la regele publice de apd, canali gaze, rce, energle
electricd, telefonie ti telelfiziune prin cablu- pentru
fiecare racord

q) Taxa pentru eliberarea
10 lei

catului de nom stradald Si adresA-

actiYititi
1) Confom at.475 alin (1) Legea w- 227 /201 , taxa pentu eliberaxea

autorizatiilor sanitare de functionare
1ei.

a) taxa se referd la autorizdtiilc sanitare de lionare eliberate de
direcfiile de sbndtate publicd teritotiale in temeiul Le ii nr. 95/2006 plivind
reforma in domeniul sAnAtaiii, republicatd, cu modificdril ulteriqare;

b) nivelul taxei se slabilcfte prin hotdrire
municipiilor, oragelor gi comunelor. |l cazul mr.rricipiul
de cdtre Consiliul General al Munici$iului Bucureqti;

c) taxa este aruald;
d) taxa se achitd integral, an oipat cliberdrii sal

stabileste de cons liul local in suma de 20

ui local al
se stahile$te

iul
st1

m) f'axa pentru eliberarea autorizaliei nece
organizare de qantier in vgderea realizdrii un,
valoarca a\torizaiA a lucrdrilor de organizare de

n) Taxa pentru eliberarea autorizaliei de amenaja
cdsule sau rulote ori cadpinguri - 2% dn

rdmasd pdna Ia sfdrgitulanului fiscal ctlv;
de pe,rlioada



e) taxa constituie venit la bugptul local ai unitd(ii -teritorial e

penfi'u care se

se fac venit la
bugetul local al sectorului unde se af16 situat obiectivul se desfiqoard
activitatea penhu care se solicitd autqrizarea;

f) taxa nu se restituie daci qutorizalia a fost
definitiv;

g) direcliile de sEretate pu$licd teritoriale vo
autorizaJiei respective.

unde se afl6 situat obiectivul sau unde se desfhsoari
solicild aulorizarea. in cazul municipiului Bucuresti,

2) Conform art. 475 alin (!) din Legea nr.
eliberarea atestatului de producatorl respectiv pentru
comercializare a produselor din seclorul agricol se sta
locale pi sunt de p6na la 80 lei. inclusiv.

In baza referatului Drimit de la Serviciul de urb
propunem consiliului local aprobareal umitoarelor taxe:

- Ta,\a atestat de producdtor 40 lei/ buc.;
- Taxa eliberare carnet de comercializare a

agricol 40 lei / buc.

a).1Q00 lei, pentru o suprafald desti+ata exclusiv
500 mr, inclusiv;

3) Conform art. 475 alin (3) $h Legea w227120 d Codul fiscal,

icii de clarni ubli
ogal la valoarea se

temporaa sau

beneficiarilor

, taxele penhu
cametului de

cdtre consiliile

agricol,

din sectorul

staurante, 563 -
i recreafive gi

- CAEN,
StatistiqA ff.

icipiului, dupd
rtalea, o taxd

clusiv;

or mai mare de

stabilegte prin
de publicifate qi

I si3 %o.

persoanele a cdror activitate se inceideazb in grupele 5

Baruri qi alte activitali de servire a b{uturilor qi 932 - Alt
distmctive, potrivit Clasificirii actiyitdJilor din econor
aprobata prin Ordinul pregedintel{ri Institutului Nali
337 /2007, datoreazd bugetului local irl comunei, oraqului
caz. in a cdrui raza administrativ tqriloriula se des(i5o
pentru eliberafe/vizA anuald a autorizbtiei, in sumd de

a) pdni la 4.000 lei, pentru o s[prafatd de pane la :
b) pana la 8.000 lei penhu o sqprafald mai mare de

Propunem Consiliului Iocal urmatoarple valori:
tilol de p$r.rd la

b) 3000 lei pentru o supratali des ta exclusiv deservi
500 m2.

Valorile propuse se regasesc in AN IV.

7.7
aplicarea cotei stabilite de Consiliul
reclama. CoLa prcvazuti in Legea n..

penda

solici

7 /201

duse

sau m

00 m2,

500 m2

i cli

clien

7712015 este cuori



Propunem Consiliul Local al Orasului Rupea apro t de 3%.

8.
Orice persoand care utili un panou, afiqaj sau de afiqaj

penlru reclamb ;i publicitate intr-Lrn loc public. dato taxa pentru aflqaj in
scop de reclamd qi publicitate, cale sg calculeazi anual p lnm
de metri pAtrali sau a ftacliunii dc metxu pdtuat a sr

reclamd sau oublicitate cu suma stabillitd de consiliul lo , dupa
a) in cazul unui afigaj situal in locul in care

activitate economicd, suma propusa este de pfui6 la 33 I

indexate cu indicele de inflatie: 33 lei in orimul caz" 24
se reeasesc in ANEXA 1 CAP.V

9.Impozitul pe spectacole sq datoreaze, aonll
22712015 privind Codul fiscal, de orfce persoand care

irea num[rului
tajului pentru

ullneaza:
deruleazd o

b) in cazul oricdlui alt panoq, afiqaj sau oricdrei arle i de afigaj
24 lei inclusiv.

p
inclusi

in al doilea caz, care

din Legea nr.
o manifestare

de ex lu o pios6 de
manl muzicald,

sau rice competilie

afl1 decdf cele

oaxelor cote:

C
per

iliile localp, pot

pentru reclamd Si publicitate, suma plopusa este de p6ni 1

Propunem Consiliul Local al Orasului Rupea apro taxe

artistica, o competilie spofiivd sau all6 activitate distracti 1n arele oote:
a) p6nd la 2%o, in cazul unui spectacol de teatru,

teatru, balet, operd, operet6, colced filarmonic sau alt
prezentarea unui film la cinematogrzi,f, un spectacol de c
spoftiva inteme sau intemalionald;

b) pdnd la 5V6 in cazri oripdrei alte manifestr

10.Ta&jpeqtiale:
con-fot- art. 484 din Lege{ nr. 2Z7lZ0t5 priv)

funclionarea unor seruicii publice lopale create in intere
juridice, precum gi pentru promovarda turisticd a localitd
adopta taxe speciale.

Taxele speciale se incaseazi nlunai de la persoane
beneficiazd de serviciile oferite de irjstitulia sau serviciu
potrivit regularnentului de organizaip qi flrnclionare al
care sunt obligate, potdvit legii, dA efectueze prestal
activitate a acestui tip de serviciu.

co

e fizl qi juridica care
public de interes local,

sto sau de la cele

I fiscal, pentru
aneror rr4rce 9r

ce tr6 in st'era de



a) Taxa ofrciere casalorie
- in Cetatea Rupea - 300 lei
-la sfarsit de saptamana sau in sarbatori legale la

b) Ta"ra fotografrere si filmare la nunli si botezuri -300lei
c) Taxa fotografiere si filmare in alte scopuri -600 lei

-200 I
100 lei

suc
g) Ta"xa eliberare documente din arhiy a. primariei -2 leilfr a 1^4.
h) Taxa eliberare certificate fiscale in cuanlum de 5 lei/ce ificat.

in CAP VII "TAXE SPECIAIIE" din ANEXA
proplrse dupa cum urmeaza:

uulrurr -uvv rt'r
d) Taxa aviz de fi.rrctionare cLOrd.9!/2000 si viza anual
e) Taxa eliberare acte de stare civila ir regim de urgenta
f) Taxa de eliberare a anexei privind deschiderea proced

ll.Alte taxe locale:
Propunem spre aprobare Consiliului Local urmatoaxele

a) Taxa inchiriere utilaje apartinand primariei, in v
Alte taxe locale si valorile a1'erente acestora sunt

CAP.VIII.

12.Alte aspecte fiscale:

si terenurile neingrijite, situate in irlrtravila:rul orasului

regas c ta,\ele special

150 lei;

orale -100 lei

100 loi/ora.
in ANEXA 1

pentru cl4dirile
iar cdteriile de

nol:
oate

Pentru plata cu anticipalie, pd$d la 3l martie a in
intregul an la cl4diri, teren gi mijloabele de transpot se
de n;n, lr I Ool"

Propunem Consiliului Local jrcoradrea urei b
plata p6n6 la 31 martie 2020 a inirpozitului pe cld
transport pentru persoanele fizice si N% bonificatie pen

datorat pentfll
orda bonificalie

10% pentru
gi mij oape de
ele juidioe.ejuddioe.

la art.4E9 din
ani conseputiv,
incepdr.rd cu al
si de ase4lenea
la 500% denhu

500% a
v, incppand

clddirile gi terenurile neingrijite, siLudle in intravilan.
Avand in vedere aceste prpveded, se propu

impozitului penhu terenul agricol neingdir timp de doi
cu al treilea an in conditiile stabi lite brin Ilotar.are a Con

Se propune de asemenea majoj'area cu 500% a im

In ceea ce priveste, majorarea obligatiilor fiscale,
Legea 227/2015. pentnr terenul agticol nelucral liml
consiliul local poate majora impoziltl pe teren cu pdnb
treilea an, in conditiile stabilite prin hotdrare a consiliul
poate rnajora impozilLrl pe clddiri 1i impozitul pe teren

calii
teten

perso

de2

pana

e maJ

iului

upea,
incadrare in categoda acestor imobife se vor stabili pri
Local.

a Consiliuh-ri



Nedepunerea declaraliilol la ilirozite $i taxe loc sau

termenul prevdzut de lege, incdl normelot
inregistrare4 vizarea, evidenta gi onarea ab
intrare la snectacole" costituie contra ellse
cap.Xl art. 493 din Legea 227/20)
ANEXA 1 CAP.IX.

prir.ind Codul

l3,Anularea creantelor
restarte si
pozitiile de rol

se aplica totalului cerantelor fiscale si neachitate de de

Data:04.06.2019

SEF $ERYI
Ec. Elena C

peste

de
icu
sl sl

Se propune anularea crear
mai mici de 20 lei inclusiv/rol, p


